CADERNO 11  1QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014Caderno 11 QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N° 7398/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 2319/2013/MP/
CGMP, de 2/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS
SANTOS, no período de 6 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7426/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JUNIOR licença para tratamento de saúde, no
período de 18/11 a 2/12/2013, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7427/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 093/2013-MP/CAOMA, de
4/11/2013, protocolizado sob o nº 43837/2013, em 4/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, até 31/12/2013, atuar em conjunto com o Promotor
de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL, na discussão relativa a
regularização fundiária e nas atividades relativas ao processo
de exploração de bauxita, no município de Juruti, a contar de
19/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7428/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL para, até 10/12/2013, atuar em conjunto com os
Promotores de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
e NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO no 3º cargo das Promotorias
de Justiça de Castanhal, a contar de 15/11/2013, sem prejuízo
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7429/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
para atuar na sessão do Tribunal do Júri, designada para o dia
18/11/2013, referente ao Processo nº 00045071620108140015,
no qual figuram como acusados, Evandro Douglas Galvão e Silva
e Wanderley Sancho de Souza, em trâmite na 3ª Vara Penal de
Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664016

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2014
Objeto: CONFECÇÃO DE CARIMBOS AUTOMÁTICOS E
CONVENCIONAIS, BORRACHAS E REFIS, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL.
Entrega do Edital: Cópias deste Edital poderão ser obtidas por
intermédio do site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da Atividade
de Licitações e Contratos do Ministério Público, sito à Rua
João Diogo, Nº 100, das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira,
mediante apresentação de disquete ou similar.
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém,
Pará
Data da Abertura: 08/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 664107

ACÓRDÃO N° 004/2014 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO Nº 048/2013 - CPJ (PROTOCOLO N° 38640/2013,
DE 27/9/2013).
RECORRENTE: SENHORA ELSA LAIRA DALL’ACQUA.
RECORRIDA: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA EDMILSON BARBOSA LERAY.
RELATORA: PROCURADORA DE JUSTIÇA CANDIDA DE JESUS
RIBEIRO DO NASCIMENTO.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. IMPROVIMENTO.
INEXISTÊNCIA DA PROVA DE PRÁTICA DE CONDUTA
INCOMPATÍVEL COM A DIGNIDADE DO CARGO OU DE INFRAÇÃO
FUNCIONAL PASSÍVEL DE ENSEJAR A INSTAURAÇÃO DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR
UNANIMIDADE, CONHECER E NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO,
POR ABSOLUTA FALTA DE AMPARO LEGAL, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DOS
PROCURADORES DE JUSTIÇA MANOEL SANTINO NASCIMENTO
JUNIOR, GERALDO DE MENDONÇA ROCHA E ADÉLIO MENDES
DOS SANTOS, A SUSPENSÃO DE UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL,
DULCELINDA LOBATO PANTOJA, RICARDO ALBUQUERQUE
DA SILVA, HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA E MARIA
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, A ABSTENÇÃO DE MARIA DA
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA E A SAÍDA ANTECIPADA DE
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS
NEVES, MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA E TEREZA CRISTINA
BARATA BATISTA DE LIMA.
Belém (PA), 13 de março de 2014.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, por delegação
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, por delegação

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663853

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 19/2014
Data: 10/03/2014

Fundamento Legal: ART. 40, § 7º, INCISO I DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL C/C O ART. 2º, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº
10.887/2004 E ARTS. 6º, INCISO I E 25-A, INCISO I, TODOS DA
LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 039/2002
Óbito: 01/09/2013
Órgão: MINISTERIO PUBLICO
Ex-Segurado: ANTONIO GRANDAL COELHO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA APOSENTADO
Valor: 15.606,13
Beneficiário(s):
ALICE DA CRUZ GRANDAL COELHO
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663841

PORTARIA: 1800/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula
RUINALDO JULIO MAUES MORAES            AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO9991859
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663839

PORTARIA: 1799/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS ARNON DIAS DA SILVA             AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO9991844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
03122135764700000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663828

PORTARIA: 1518/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula
RUI OLIVEIRA SANTOS
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999976
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              3.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663836

PORTARIA: 1520/2014-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor
   Cargo do Servidor        Matricula
JUSCELINO FERNANDO GALUCIO GOMES       AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO9991831